
 
 

COMUNE DI FELINO 

 

Piazza Miodini, 1 - 43035 Felino (PR) 
TEL: 0521/335951 – FAX: 0521/834661 

Web: www.comune.felino.pr.it - E-mail: cfelino@comune.felino.pr.it 

C.F. e P. IVA: 00202030342 

 

 

O R D I N A N Z A  DIRIGENZIALE 
 

N°  64 DEL 20/10/2025 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE CON PNEUMATICI DA NEVE O CON 

CATENE A BORDO DEI VEICOLI TRANSITANTI LUNGO TUTTE STRADE DI 

COMPETENZA DELL’ENTE NEL TERRITORIO COMUNALE DURANTE IL PERIODO 

INVERNALE. 

  

IL RESPONSABILE   SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E VIABILITA 
 

CONSIDERATO che nella stagione invernale, con la formazione di ghiaccio e la presenza di neve 

sulla carreggiata delle strade comunali, si determinano condizioni che influiscono negativamente sul 

regolare flusso del traffico lungo le arterie viarie comunali; 

  

CONSIDERATO che in tali situazioni i veicoli in difficoltà possono causare blocchi della 

circolazione, rendendo difficoltoso, se non impossibile, garantire l’espletamento dei servizi di 

emergenza, pubblica utilità, di sgombero neve; 

  

RITENUTO opportuno estendere tale obbligo su tutte le strade comunali e sulle strade provinciali 

all’interno dei centri abitati; 

 

RICHIAMATI l’art. 5 c. 3, l’art. 6 c. 4 lettera e), l’ art. 7 c. 3 del D. Lgs. 30.04.1992, n° 285 - 

Codice della Strada e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

RICHIAMATO, altresì, il regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada 

approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e successive modificazioni; 

 

ESAMINATA la Direttiva del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2013 

(protocollo n. RU/1580); 

 

VISTI gli articoli 77 e 122 - comma 1 – lettera f) e comma 8 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 

(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada); 

 

VISTA l’Ordinanza n°100/2025 dell’Amministrazione Provinciale di Parma “DISCIPLINA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE IN PERIODO INVERNALE SULLA RETE VIARIA DI 

COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PARMA NEL PERIODO DAL 15 NOVEMBRE 2025 AL 

15 APRILE 2026”; 
 

RITENUTO di dover adottare provvedimenti al fine di agevolare la circolazione dei mezzi privati e 

pubblici, nonché di migliorare gli aspetti di sicurezza stradale; 

 

 

ORDINA 



 

che tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e motocicli, che nel periodo DAL 15 

NOVEMBRE 2025 AL 15 APRILE 2026 possono circolare sui tratti stradali di competenza del 

Comune di Felino e su i tratti di competenza della Provincia di Parma ubicati internamente ai centri 

abitati, solo se provvisti a bordo, di dispositivi antisdrucciolevoli omologati, o, in alternativa, muniti 

di pneumatici invernali omologati per la marcia su neve o ghiaccio e adeguati al tipo di veicolo in 

uso; 

 

che, nel periodo di vigenza dell’obbligo di cui al precedente punto, i motoveicoli a due ruote, i 

ciclomotori a due ruote e i velocipedi possano circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla 

superficie viabile e di precipitazioni a carattere nevoso o di pioggia ghiacciata in corso; 

 

tale obbligo ha validità anche oltre il periodo previsto in concomitanza al verificarsi di precipitazioni 

nevose o formazioni di ghiaccio. 

 

Le operazioni di montaggio e smontaggio delle catene da neve dovranno essere eseguite senza 

intralciare la circolazione. 

  

di dare atto che la competenza istituzionale finalizzata ad assicurare il rispetto del presente 

provvedimento è posta in capo ai soggetti individuati dall’articolo 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 

(nuovo codice della strada), concernente l’espletamento dei servizi di Polizia stradale; 

 

di dare atto che l’inosservanza del presente provvedimento comporterà l’applicazione delle sanzioni 

previste dal D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.; 

 

 

Copia della presente Ordinanze viene trasmessa a : 

- Comando Provinciale VV.FF.; 

- Al servizio emergenza 118; 

- Alla Questura di Parma; 

- Al Comando Compagnia Carabinieri di Parma e Sala Baganza; 

- Servizio di trasporto scolastico locale; 

- Polizia Locale; 

- Tep spa; 

- Iren spa. 

 
 

 

  
 

  
 

Dal Municipio, lì 20/10/2025 
firmato digitalmente  

IL   DIRIGENTE 
           Gigli Sonia / InfoCamere S.C.p.A. 


